UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ofício Circular nº. 05/2020 – CEPE
Vitória, ES, 14 de fevereiro de 2020.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                                   «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,

convocamos Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho no dia 18 de
fevereiro de 2020, terça-feira, às 9 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

Destacamos que, conforme consta do Art. 31 do Regimento Interno deste
Conselho, o comparecimento às sessões plenárias do CEPE é OBRIGATÓRIO e prefere a
QUALQUER outra atividade na Universidade.

01. Apreciação de atas;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01. DOCUMENTO AVULSO Nº 000190/2020-38 – CENTRO DE EDUCAÇÃO

FÍSICA E DESPORTOS - CEFD – Homologação do ad
referendum do Presidente deste Conselho que
homologou a indicação de docentes do CEFD em
caráter pró-tempore.

03.02. DOCUMENTO AVULSO Nº 004687/2020-25 – CENTRO TECNOLÓGICO – CT

– Indicação do nome do professor Jorge Luiz dos
Santos Junior como suplente do professor Lorenzo
Augusto Ruschi e Luchi, com vigência a partir de
27/1/2020 até o complemento de mandato.

03.03. DOCUMENTO AVULSO Nº 001410/2020-41 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE – CCS – Homologação da recondução dos
representantes do CCS neste Conselho.

03.04. DOCUMENTO AVULSO Nº 004447/2020-21 – DCE – Alteração de

representantes do DCE neste Conselho.

03.05.  DOCUMENTO AVULSO* Nº 083031/2019-27 – CONSELHO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) – Proposta do
Calendário das Sessões Ordinárias deste Conselho
para 2020/2.

03.06. PROCESSO Nº 067632/2018-10 - PRÓ-REITORIA DE

GRADUAÇÃO (PROGRAD) – Homologação do novo
Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em
Matemática Industrial - CEUNES, aprovado pela
Câmara Central de Graduação desta Universidade.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

03.07. PROCESSO DIGITAL Nº 051336/2019-70 – DEPARTAMENTO DE
TECNOLOGIA INDUSTRIAL - DTI/CT – Homologação
ad referendum do Presidente deste Conselho que
aprovou o Projeto de Criação do Curso de Pós-
Graduação lato sensu “Especialização em Gestão
Industrial com foco em Produtividade e Inovação”,
vinculado ao DTI/CT.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relatora: Conselheira Myriam Salomão

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2956061/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3118140/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3101381/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3118140/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2345714/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2871457/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

03.08. PROCESSO DIGITAL Nº 052243/2019-62 – DEPARTAMENTO DE
MEDICINA SOCIAL - DMS/CCS – Homologação ad
referendum do Presidente deste Conselho que aprovou
o Projeto de Criação do Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Saúde Pública com ênfase na
Interprofissionalidade.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relatora: Conselheira Myriam Salomão

03.09.   PROCESSO DIGITALIZADO Nº 075821/2018-58 – FELIPE SCARDUA BINDA –
Homologação do ad referendum da Vice-Reitora na
Presidência deste Conselho que deu provimento ao
recurso de desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

 Relatora: Conselheira Mabel Gonçalves Almeida.

03.10.   PROCESSO DIGITALIZADO Nº 017373/2017-97 – GISLANE NEVES JOAQUIM –

Homologação do ad referendum da Vice-Reitora na
Presidência deste Conselho que deu provimento ao
recurso de desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

 Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento
Yoshioka.

03.11.   PROCESSO DIGITALIZADO Nº 069647/2018-12 – MARGARETH DE OLIVEIRA

BERTOLANI – Homologação do ad referendum da
Vice-Reitora na Presidência deste Conselho que deu
provimento ao recurso de desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

 Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento
Yoshioka.

03.12.   PROCESSO DIGITALIZADO Nº 071468/2018-37 – LEONARDO NEGRELLI GUZZO

– Homologação do ad referendum da Vice-Reitora na
Presidência deste Conselho que deu provimento ao
recurso de desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

 Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento
Yoshioka.

03.13.   PROCESSO DIGITALIZADO Nº 020866/2017-12 – JESSIKA CLAUDINO

NASCIMENTO – Homologação do ad referendum da
Vice-Reitora na Presidência deste Conselho que deu
provimento ao recurso de desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

 Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento
Yoshioka.

03.14.   PROCESSO DIGITAL Nº 034220/2019-76 – ROBERTA RIBEIRO BARBOSA

CASTOLDI – Homologação do ad referendum da Vice-
Reitora na Presidência deste Conselho que deu
provimento ao recurso de desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

 Relator: Conselheiro Marcos Batista Araujo
Herkenhoff.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2387968/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2063633/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2063633/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2355060/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2387726/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2355060/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

03.15.   PROCESSO DIGITAL Nº 044606/2019-96 – RAFAELA TAIANY NOVELLI –
Homologação do ad referendum da Vice-Reitora na
Presidência deste Conselho que deu provimento ao
recurso de desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão

 Relator: Conselheiro Marcos Batista Araujo
Herkenhoff.

03.16.   PROCESSO DIGITAL Nº 034405/2019-81 – BARBARA STEIN SIQUEIRA –

Homologação do ad referendum da Vice-Reitora na
Presidência deste Conselho que deu provimento ao
recurso de desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

 Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

03.17.   PROCESSO DIGITAL Nº 063304/2019-17 – AMANDA DE CASTRO SILVA–

Homologação do ad referendum da Vice-Reitora na
Presidência deste Conselho que deu provimento ao
recurso de desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

 Relator: Conselheiro Jaimel de Oliveira Lima.

03.18. PROCESSO DIGITAL Nº 072954/2019-53 – DEPARTAMENTO DE

ENGENHARIA AMBIENTAL - DEA/CT – Projeto de
Criação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em
Engenharia do Meio Ambiente

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relator: Conselheiro Gustavo Teixeira Cardoso

03.19. PROCESSO DIGITAL Nº 050307/2019-91 – PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA -
PPGGP/CCJE – Projeto de Criação do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Pensamento Enxuto - Lean
Thinking

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relatora: Conselheira Myriam Salomão

03.20. PROCESSO DIGITAL Nº 048851/2018-91 – DEPARTAMENTO DE
MEDICINA VETERINÁRIA - DMV/CCAE – Projeto de
Criação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
Residência Uniprofissional em Medicina Veterinária.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relator: Conselheiro Vinicius Cândido Mota

03.21.  PROCESSO DIGITAL Nº 053447/2019-11 – LUCAS CAMPAGNARO
MACIEL, VALÉRIA DA PENHA FREITAS E VINICIUS
PAVESI FARDIN– Recurso/Concurso Público do
Departamento de Prótese Dentária – DPD/CCS.

 Parecer da Comissão de Política Docente
Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morellato

03.22.   PROCESSO DIGITAL Nº 077189/2019-68 – LAIZA FARDIN ZAVARISE–
Recurso/transferência.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

 Relatora: Conselheira Mabel Gonçalves Almeida.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2808340/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2063633/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2807046/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2667392/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2876995/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2355060/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

03.23.   PROCESSO DIGITAL Nº 034084/2019-14 – JAMILLY LEMOS DOS SANTOS
– Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

 Relatora: Conselheira Mabel Gonçalves Almeida.

03.24.   PROCESSO DIGITAL Nº 068767/2019-75 – LETICIA BARRETO DE PAIVA –

Recurso/desligamento.
 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e

Extensão.
 Relatora: Conselheira Mabel Gonçalves Almeida.

03.25.   PROCESSO DIGITAL Nº 033055/2019-35 – ROMUALDO DE ALCANTARA

GERALDI – Recurso/desligamento.
 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e

Extensão.
 Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento

Yoshioka.

03.26.   PROCESSO DIGITALIZADO Nº 076970/2018-34 – DIÓRGENI CETTO ESCANDIAN

– Recurso/desligamento.
 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e

Extensão.
 Relator: Conselheiro Rafael da Silveira Gomes.

03.27.   DOCUMENTO AVULSO Nº 044420/2019-37 – JULIANO MENDES

CARNEIRO– Recurso/revisão de notas.
 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e

Extensão.
 Relator: Conselheiro Jaimel de Oliveira Lima.

03.28.   DOCUMENTO AVULSO Nº 059937/2019-21 – IGOR OLIVEIRA BACHIETI –

Recurso/quebra de pré-requisito.
 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e

Extensão.
 Relator: Conselheiro Jaimel de Oliveira Lima.

03.29.   DOCUMENTO AVULSO Nº 064746/2019-81 – HÉLCIO BEZERRA DE MELLO

– Consulta sobre a Resolução nº 25/1986 do CEPE.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

 Relator: Conselheiro Rafael da Silveira Gomes.

03.30.  DOCUMENTO AVULSO Nº 037948/2019-50 – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
E PÓS-GRADUAÇÃO – Proposta de inclusão de
parágrafo no art. 40 da Resolução nº 11/2010 do
CEPE.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relator: Conselheiro Lorenzo Augusto Ruschi e
Luchi

04. Comunicação/Palavra Livre

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores - SOCS

Secretária

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2387968/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2939411/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2063633/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2387726/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2807046/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2807046/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2355060/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2770365/